PLZIATP
00606

. REPUBLIKA E KOSOV?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.481/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbérs
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj - anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me
seli né Prishting, t& paraqitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje LVV, me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, n& ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, né seancén ¢ panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuara ankesa Anr.481/2025, Anr.482/2025, Anr.485/2025,
Anr.489/2025 dhe Anr.491/2025, t¢ datés 09.02.2025, t¢ parashtruara nga subjeki politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje LVV, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés,

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesat: Anr.481/2025, Anr.482/2025, Anr.485/2025, Anr.489/2025 dhe
Anr.491/2025, mé daté 09.02.2025

-N¢ ankesén A.nr 481/2025 pretendohet se LDK dega né Istog kang& vérejtur se
mbéshtetésit nga radhst e Lévizjes Vetévendosje, né Qendrén e Votimit ng SHFMU
“Trep¢a”, kané shkelur nenin 37 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i LZP-s& dhe neni8, paragrafi
1, nén paragrafi 1.2 i Rregullores Zgjedhore 07/2024, me rastin e vendosjes sé& posterit t&
Albin Kurtit mbi nj& making q& gjendet karshi shkollés. Ankesés ka bashkangjitur si prové
disa fotografi.



-N& ankesén A.nr 482/2025 pretendohet se LDK dega né Prishting ka verejtur se kryesuesja
komisionere nga radhét e LVV-sé né Qendrén e Votimit Fakulteti Teknik kané shkelur
nenin 37 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i LZP-s& dhe neni 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i
Rregullores Zgjedhore 07/2024, meq€ né telefonin e saj pjesé e pasme shihet llogo e LVV (
500k-qé sipas tyre ka nénkuptimin 500 mijé zemra, q& e kang pérdorur si pjesé t& sloganit t&
tyre gjaté gjithé zgjedhjeve bashké me fjalén cep mé cep. Ankesés ka bashkangjitur si prové
disa fotografi.

-N¢€ ankesén A.nr 485/2025 pretendohet se LDK dega né Prishting ka vérejtur se me rastin e
vendosjes s& posterit té& kandidatit pér deputet nga LVV-Albin Kurti pérballé gendrés sé&
Votimit n¢ Shkollén e Mesme Profesionale “Gjin Gazulli” &shté shkelur neni 37 i LZP-sé.
Ankesgs ka bashkangjitur si prové nj¢ CD.

-N€ ankesén A.nr 489/2025 pretendohet se LDK dega né Istog kané vérejtur se
mbéshtetésit nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, né Qendrén e Votimit né SHFMU
“Trep¢a”, kané shkelur nenin 37 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i LZP-s& dhe neni8, paragrafi
1, nén paragrafi 1.2 i Rregullores Zgjedhore 07/2024, me rastin e vendosjes sé posterit me
llogo t& LVV-s& brenda qendrés sé votimit me sloganin Cep mé Cep ( ana e djathté e
veturés). Ankesés ka bashkangjitur si prové disa fotografi.

-Né ankesén A.nr 491/2025 pretendohet se LDK dega né Prishting kang vérejtur  se
kandidati pér deputet nga radhét e Lévizjes Vetévendosje-Albin Kurti, e ka shkelur nenin 37
paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i LZP-s& dhe neni8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 i Rregullores
Zgjedhore 07/2024, me rastin e postimit dhe thirrjeve pér votim nga rrjeti i tij social
facebook. Ankesé si prové ka bashkangjitur postimin né rrjetin social facebook. Duke u
bazuar ng gjitha kéto qé u thané mé larté dhe provat e bashkangjitura kérkojné nga PZAP- t&
shqiptohet masa sanksionuese ndaj subjektit politik LVV.

Pérgjigjet n& ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), PZAP-i ka pranuar mé
daté& 10.02.2025.

Né pérgjigjet né ankesa A.nr.481/2025, A.nr.428/2025, A.nr.425/2025,A.nr.489/2025 dhe
Anr.491/2025 theksohet se nga pretendimet ankimore té ankuesit dhe provat e
bashkangjitura n& ankesa ng asnjé rrethané nuk mund t& provohet fakti se subjekti politik
Lévizja Vetévendosje! Ka vepruar né kundérshtim me rregullat zgjedhore. Vetura private si
ne foton e bashkangjitur ankesés A.nr.481/2025 shihet ¢ parkuar ne vend parkim jashté
rrethoja te shkollés se lartpérmendur. Lidhur me pretendimet né ankesén A.nr.428/2025 dhe
provat e bashkangjitura né pérgjigjen né ankess theksojné se né foton e bashkangjitur né
ankes& nuk mund t¢ vérehet llogoja e Lévizjes Vetévendosje (LVV). Lidhur me pretendimet
né€ ankesén A.nr.489/2025 dhe provat e bashkangjitura né pérgjigjen né ankesé theksojné se
vetura si pjesé e provave té bashkéngjitura, pérvegse nuk identifikohet nise &shté t& Qendra e
Votimit, po ashtu nuk identifikohet dhe déshmohet se vetura e till€ i pérkiste ndonjé
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mbéshtetési apo aktivisti t&6 LVV dhe ng pretendimet n& ankesén A.nr.491/2025 dhe prova e
bashkangjitur né ankesé theksojné se Statusi i Kryeministrit né Facebook pérmes sé cilit bén
thirtje ndaj qytetaréve pér ta shfrytézuar t& drejtén e tyre t& votimit, para se t& gjithash, éshté i
bazuar n€ Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe né asnjé pérmbajtje nuk ka thirrje pér t&
votuar ndonjé subjekt t& caktuar. Kérkojné nga PZAP-i, qé& ankesat e parashtruara nga
subjekti politik LDK kundér subjektit t& tyre LVV t€ refuzohen t& pabazuara.

Paneli, n¢ kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I té
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat ¢ evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.481/2025,
Anr.482/2025, Anr.485/2025, Anr.489/2025 dhe Anr.491/2025ts datés 09.02.2025, jang
bashkuar dhe jang trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén
shenjén e pérbashkét Anr.481/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve t& parashtruara
nga subjekte i nj&jté politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), kundér subjektit t& nj&jts
politik Lévizja Vetévendosje (LVV) pér shkeljen e njéjté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe
pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén vlerésoi se

Ankesat jané té pabazuara

Paneli pas vlerésimit t& ankesave dhe provave t€ bashkangjitura né ankesé t& cituara mé larté
si dhe pérgjigieve né ankesé dhe provat e bashkangjitura né té, erdhi né pérfundim se
pretendimet e ankuesit né ankesat e tyre, se subjekti politik LVV ka béré veprime t& ndaluara
para procesit t€ votimit, ku posteri i Albin Kurtit &shté vendosur pérball shkollés, n& Qendrén
¢ Votimit né SHFMU “Trepca” né Istog, n€ Qendrén ¢ Votimit Fakulteti Teknik né
Prishtin€ , né telefonin e komisioneres s& LVV-s& ku shihet llogoja e subjektit LVV,
vendosjes s& posterit t& kandidatit pér deputet nga LVV-Albin Kurti pérballé gendrés sé
Votimit n& Shkollén e Mesme Profesionale “Gjin Gazulli”, vendosjes s& posterit me llogo t&
LVV-sg brenda gendrés sé votimit me sloganin Cep mé& Cep né SHFMU “Trepga” dhe
postimit dhe thirrja pér votim nga rrjeti i tij social facebook, PZAP-i i vleréson si té
pabazuara dhe t& pa argumentuara né fakte dhe déshmi konkrete, pasi q& nga provat e
bashkangjitur ankesave nuk vértetohet se nga subjekti politik LVV &shté shkelur neni 37
paragrafi 1.1 dhe 1.2 “Nga hapja e Qendrave té Votimit Dér votim, e deri né mbylljen e tyre,
subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té Iyre, u ndalohet secili prej veprimeve si
mé poshté: 1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e
Votimit, dhe oborri i sé njéjtes, e ¢farédo lloj materiali me géllim ndikimi te votuesit; 1.2.
bérja e fushatés né ¢farédo ményre”,



Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesave lidhur me shkeljet e pretenduara nga ana e
subjektit politik né fjalg, Paneli i vlerésoj se jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj,
pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin ndonjé nga shkeljet e
pretenduara, kjo pasi qé parashtruesi i ankesave, né ankesat e tij ka bashkangjitur postimet e
kandidatit né fjalg dhe disa foto, mirépo me asnjé prové nuk ka mundur t& vértetohen shkeljet
¢ pretenduara, e q& sipas vlerésimit t& Panelit nuk ka shkelje t& heshtjes zgjedhore dhe nuk
pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore té pérmendura mé larté.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& léndés, vlerésoi se ankesat jan& t& pabazuara pasi
Q¢ nga provat e ofruara si déshmi t& cilat parashtruesi i ankesave i ka bashkangjitur si
déshmi, nuk mund t& vértetohet se jané kryer shkeljet ¢ pretenduara. Andaj duke u
mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshletet né déshmi 1é qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa
qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe
nga provat e ofruara si déshmi parashtruesit e ankesave nuk kané arritur q¢€ t& vértetojné
pretendimet e theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuar mé larts duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par.1 t& LZP-s&, Paneli
vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.481/2025 mé datén 11.02.2025.
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LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve riga. Hidmenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



